d) Georgii Sabini. e) Ms. Habet Stephani. Sed jam 
MESSENIUS (in Chronico Episcopor.), quem idem hoc fragmentum 
oculis usurpasse apparet, habet Staphylum. f) Ms. fuerant. g) 
Johannes Fridericus. h) D. 25 Aprilis.
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kepaeum anno 1563 eidem fuisse Dioecesi praefectum, qui 
nostro supervixit. Cfr. Fo7. Hebd. AD. a. 1793, N:o 1. De 
infelici legatione sua Russica (guam jussu suscepit R. Jo- 
hannis, non, ut male habet RHYZELIUS 1. c., Erici, qui Re- 
gio diademate jam fuerat exutus) narrationem, ab ipso lite- 

ris consignatam, olim edidimus 2): de qua igitur nihil hic 
addere opus est. Rediit autem inde, non anno demum 1575, 
ut ibidem habet RHĦYZELIUS, sed initio jam anni 1572, ut 
ipsa eadem laudata nostri docet Narratio s. Itineris Ephe- 
merides 3). Dum vero captivus in Russia ultra biennium 
detineretur (ubi erudelissime et indignissime a feroci bar- 
baro tractabatur), ut triste otium falleret animique moero- 
rem levaret, Ecclesiaeque suae simul aliquid tamen utili- 
tatis pareret, non modo Kaplicationem (s. ut ipse vocat, 
Fragmenta in explicationem) FEuangeliorum Dominicalium et 
praecipuarum feriarum totius anni, Latine elaboravit, (quam 
Ecclesiarum Pastoribus, Sacellanis et aliis quibuscunque 
Verbi Dei Ministris Finlandensibus, Epistola praemissa de- 
dicatoria consecravit), Ms. adhuc in Bibliotheca R. Acad. 
Abo&nsis servatam *); sed etiam Catechismum Fennice ver- 
sum (guem videre nobis haud licuit) atgue anno 1574 Stock- 
holmiae typis editum 5). Servatur etiam in Bibliotheca Aca- 

2) Dissertt. Acadd. III, Narrationem R. V. Pauli Juusten, 
Episcopi Aboönsis, de Legatione sua Russica exhibentes, Aboae 
17758 4:0. W , 

3) Discere hoc potuisset cum a PET. PETREJO (Regni Mu- 
sehovitiei Sciagraph.) L. II p. 42 sqq. tum ab Arc. Girs (K. 
Johan III:s Chrönicka) p. 6 et 81 sqq. 

4) Codicem hune (de quo etiam RHYZELIUS 1. c. not. R. 
commemorat) breviter descriptum dedimus in Hist. Bibl. R. Ac. Ab. 

5) Hic neque Reverendiss. MENNANDRO innotuerat; ita ut 
vereamur, ne jam prorsus perierit. Notitiam autem ejus exhibet 
PALMSKÖLDIUS ( Collect. N:o 15, Bibliogr. SvioGoth. T. X pag. 
255, ubi hoc modo describit: *,,Catechismus, Suomenkielen“ ( Suo- 
menkielin, 1. Suomenkielinen?) ,tulkittus* (tulkittu; 1. tulkitus?) 
„uudistettu ja Jumalisten ja caunisten Rukousten ja kijtos-sanain 
„canssa enätty, ja surella wisudella koottu Suomalaisten hywäri 
„fa jocapäiväsexi tarpexi, sekä cotona että matkas.. Paulus Juu- 
„sten Aboen. Anno 1574, 8:0. In fine: Tulkitlu sures fangiuzes
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demica Ms. Oratio ejusdem Synodalis (saepius jam nobis 
laudata) post reditum hic Aboae habita, s. ut ipse vocavit, 
Capita rerum Synodicarum recitata in Synodo Aboënsi anno 
1573 %). Editionem etiam Libri Missalis Fennici, plenioris 
quam quo hactenus Ecclesia Fennica usa fuerat (ab Agri- 
cola edito), anno 1575 Stockholmiae typis imprimi cura- 
vit 7); ut de Chronico suo Episcoporum Finlandensium (guod 
quo anno concinnaverit, nescimus) nihil addamus. Ex gui- 
bus omnibus patet, eum laudatissimum 4gricolae de Ecele- 
sia Patria bene merendi studium, fuisse praeclare aemula- 
tum. Adeo sese prudenter in rebus civilibus gessisse repe- 
rimus, ut neque R. Erici suspicionem in se excitaverit, ne- 
gue R. Johannis gratiam perdiderit $). Praeter caeteram Dioe- 
cesis suae curam, etiam de Schola quadam in Ostrobotnia 
condenda, voto incolarum satisfacturum, apud Regem (Jo- 
hannem) egisse, ex Collectione Palmsköldiana discimus 9). 

„olles, mutta painettu Stocholmisa Amund Lauritzan pojalda 

„anno 1574.“ Lutheri fuisse Catechismum credas, Fennice a 

nostro versum, atque Precum formulis variis auctum? Sub ca- 
ptivitate sua fuisse elaboratum, ipse in fine significavit. 

6) Etiam haec Oratio (de qua cfr. Historia nostra Biblio- 
thecae R. Acad. Aboënsis $ 31, LXXVIII) haud inutilis est, ad 
statum Ecclesiae nostrae, qualis iis temporibus et proxime prae- 
cedentibus esset, cognoscendum. 

7) Cfr. Fol. Hebd. Aboëns. a. 1796, N:0 21. ; 
8) Nulla quidem ostendunt vestigia, eum ut Regi placeret, 

Liturgicis hujus conatibus justo amiciorem se praebuisse. Nam 
quod initio, cum nondum sese verum Regis consilium prodidisset, 

facilius, ut plerique alii Episcopi et totus fere Clerus, ei obse- 
queretur; excusari haud aegre potest. Singulare tamen est, pompa 
adhuc majore atque ad morem Pontificiorum propius accedente, 
quam qua Agricola Regem Gustavum olim offenderat, nostrum 
cum Episcopo Wexionensi ( Nicolao Canuti), novum Archiepisco- 
pum Laureniium Petri Gothum, a. 1574 Upsaliae consecrasse. 
Vid. Diss. CAROLI PET. RYDBERG 'de motibus Liturgicis in Svecia 
(Ups. a. 1788, Praes. Cel. FANT ed.) P. I $. III p. 6 sq., et 
MESSENIUS Scond. T. VII passim ad a. 1574 sg. Cfr. supra p. 
680 et p. 693. 

9) ,M. Paulus Justen Ordinarius Aboensis, omnium Ostro- 
„botniae incolarum precibus motus, S. Regiae Majestati scripsit
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— Anno tandem 1576, die 22 Augusti, e vita discessit 19). 
De genere guogue suo et posteris, guaedam addenda 

videntur. Ex Actis igitur quae ad res pertinent Benedicti, 
filii Severini (Bengt Söffringsson Juusthen in Olsböle 11), 
auctoris Familiae Nobilis Gyllenlood (de guo cfr. v. STIERN- 
MAN Matrikel öfver Svea Rikes Ridd. och Adel p. 309 sg.) 
aperte constat, gentem (plebejam) Wiburgi floruisse, nomine 
Juusten. Sic Benedictum illum ab haeredibus defuncti Jo- 
hannis Juusten fundum in urbe Wiburgensi (en Stadsgärd) 
emisse, ibidem docetur, nomine Juustila (a guo verisimile 
est gentem illam nomen suum habuisse, aut contra illi de- 
disse?), prope Claustrum Dominicanorum situm 1). Mentio 
etiam fit alterius fundi (Domusque in eo exstructae lapi- 
deae) eidem Claustro vicini, quem haereditario jure olim 
possederat b. Petrus Juusten senior 13), Minus igitur nobis 
probatur, guod in Collect. Palmsköldiana, N:o XIII Geneal. 

„et petiit, ut in Ostrobotnia Schola quaedam Regio privilegio 
»fundetur, ad quam incolae illius terrae suos filios mittere pos- 

„sint, ad discendam doctrinam Ecclesiae et Reip. necessariam, 

»(quod) cum ob itineris distantiam tum ob caritatem victus suos 

„filios ad Sčholam Aboensem mittere non valeant. Id ipsum ab 

„illustrissimis viris ae Dominis Domino Hogenschildo Nicolai et 
„D:no Canuto Canuti anno ---- cum Regiae Majestatis mandato 
„Finlandiam simulque orientalem Botniam visitarent et peragra- 
v indigenae illius tractus omni submissione flagitarunt, quod ` 
R. Majestati illorum desiderium supplicemque orationem de Schola 
n eorum filiorum usum fundanda notificarent.“ Vol. Österbotten 
p. 82. Quae unde ille exseripserit, roscire hactenus non licuit. 

19) Ofr. MESSENIUS Scond. T. X p. 31. 
11) Quorum exemplum favori debemus Cel. NORDIN, ex 

cujus Thesauro monumentorum ad res Patriae illustrandas per- 
tinentium locupletissimo, describere illa licuit. De hoc Benedicto 
Severini scribit v. STIERNMAN loco mox indicando, eum natum 

fuisse in Westrogothia; quod falsum esse, ex his iisdem Actis 
discimus, ubi Patrem suum Severinum (Juusten) Pastorem fuisse 

Ecclesiae Hauho Tavastiae, atgue medio seculi XVI vixisse, 

aperte docetur. 
12) „Liggiandes när Svartebröder Closter-gärden.* Cfr. cae- 

terum Fol. Hebd. Aboëns. a. 1793 N:o 11. 
13) Non putes improbabile, hunc ò. Petrum Juusten Senio-
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SveoGoth. T. 26, Litt. I, P. II, p. 491 traditur, Episcopum 
nostrum natum fuisse in ditione Wiburgensi atgue Jussila 
(forte Juustila?) Jokiby; guibus porro additur, duos eum 
filios, Paulum et Ericum, filiamque Annam reliquisse: Pau- 
lum, qui Centurio (Capitaine) factus sit, filiam habuisse, 
nuptam cuidam Starckhufvud, cui filium Johannem Starck- 
hufvud pepererit 14); Annam, Episcopi filiam, nupsisse Jo- 
hanni (Hans) Kröell, Consuli urbis Wiburgensis (gui a. 1622 
d. 30 Aprilis, literas confirmatorias obtinuerit R. Gustavi 
Adolphi de possidendis praediis, in ditione Wiburgensi, 
socero suo a R. Johanne concessis); guorum filius Johannes 
Rosencroel in Justila, Tervas et Järvenpä, Consul fuerit 
urbis ejusdem a. 1644 et 1647, Capitaneus urbis Wiburgen- 
sis a. 1646, jure Nobilitatis auctus a. 1653 d. 16 Aug. 5), 
et potestatem simul nactus sit insignia avi materni (cujus 
mascula progenies exstincta interim fuerat) gestandi 39), 
et postea a. 1661 et 1664 Pro-Chiliarcha fuerit Dimacharum 
(Öfverste-Lieutenant öfver en Esquadron Dragoner). Quem 
etiam a. 1647, d. 17 Novembris, confirmationem (a Regina 
Christina) accepisse donationis praediorum avo suo materno 
(Episcopo nostro) olim factae, ibidem docetur. Ex his omnibus 
satis apparet, liberis Episcopi nostri nobilitatem (nomine ta- 
men patrio non mutato) a R. Johanne, mox post illius a tristi 
sua Legatione Russica reditum, fuisse concessam 17), Aliis